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АНОТАЦІЯ

Лебський С. О. Обґрунтування та розробка технології біологічно

активних добавок білкової та ліпідної природи із чорноморської трав’яної

креветки (Palaemon adspersus Rathke,1837). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 181 «Харчові технології». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

У дисертації на підставі аналізу сучасних технологій переробки

ракоподібних теоретично обґрунтовано й експериментально підтверджено

доцільність глибокої переробки одного з поширених видів ракоподібних

Чорного моря чорноморської трав’яної креветки (Palaemon adspersus Rathke,

1837) для вилучення біологічно активних ліпідів і ферментних препаратів з

колагенолітичною дією. В Україні є власні ресурси цього виду ракоподібних,

однак вилов не реалізується у достатньому обсязі через відсутність технологій

її глибокої переробки. Цей вид на ринку України представлений у мороженому

та варено-мороженому вигляді. Водночас багато досліджень зарубіжних вчених

показали, що неїстівні частини тіла ракоподібних – гепатопанкреас – містять

біологічно активні ліпіди з великою кількістю поліненасичених жирних кислот

родини ω-3, каротиноїди (астаксантин) і комплекс ферментів колагенолітичної

дії. На підставі цих досліджень розроблено технології вилучення біологічно

активних речовин ліпідної та білкової природи. Ці питання досліджували такі

вчені: Л. В. Баль-Прилипко, Т. К. Лебська, О. В. Сидоренко, Р. Дончевська,

S. Ahmadkelayeh, А. Albalat, D. Xie, X. Wang та інші. Однак, розроблені

технології передбачають вилучення однієї з біологічно активних речовин – або

хітину, або концентрату білку, або ферментних препаратів, або ліпідів з

каротиноїдами. Тому обґрунтування та розроблення технології глибокої

переробки цього виду креветок з вилученням комплексу біологічно активних

речовин є на сьогодні актуальним завданням.

Метою дослідження є розробка науково обґрунтованої технології

біологічно активних ліпідів і ферментних препаратів із чорноморської трав’яної

креветки.

Сучасний стан ринку рибної продукції в Україні характеризується

збільшенням обсягу вилову риби й інших гідробіонтів і підвищенням рівня

споживання рибопродукції. Встановлено, що основна сировина постачається в

Україну як імпорт. Нестача власного виробництва риби і рибних продуктів

забезпечується через імпорт. Визначено перспективність розвитку в Україні

аквакультури, зокрема ракоподібних тварин, та підвищення рівня забезпечення

населення продукцією вітчизняного виробництва.

Доведено, що сучасні технології переробки ракоподібних пов’язані з

використанням усіх частин тіла: панцира, м’яса, гепатопанкреаса, ліпідної

компоненти і ферментів колагенолітичної дії. Протe недостатньо досліджено

питання комплексної переробки сировинної бази чорноморських трав’яних

креветок в Україні.

Теоретично обґрунтовано комплексну технологію переробки

ракоподібних на прикладі чорноморської трав’яної креветки для вилучення

ліпідно-каротиноїдного комплексу та ферментних препаратів колагенолітичної

дії. Серед ліпідів ракоподібних визначено велику кількість фосфоліпідів,

жирних кислот родини ω-3, каротиноїдів. Гепатопанкреас ракоподібних містить

ферменти колагенолітичної дії, які досить широко використовують у медицині,

харчовій та кормової промисловості. Тому доведено доцільність комплексної

переробки в Україні промислового ракоподібного – чорноморської трав’яної

креветки – для вилучення біологічно активних речовин.

Визначено, що об’єктом досліджень є тeхнологія біологічно активних

речовин ліпідної та білкової природи. Предмет досліджень – показники якості й

безпеки чорноморської трав’яної креветки в різні періоди промислу, екстракти

ліпідів з каротиноїдами і комплекс ферментів з колагенолітичною активністю,

зміни показників упродовж зберігання.

Складено загальну схeму проведення досліджень. Визначено методи

досліджeнь: органолептичні, фізико-хімічні, структурно-механічні,

мікробіологічні, математичного модeлювання та статистичної обробки

результатів дослідження.

Досліджено розмірно-масовий склад чорноморської креветки в різні

періоди промислового вилову (весняний та осінній). Так, маса креветок складає

від 0,88 до 2,84 г, довжина тіла – 4,32 – 6,50 см за такого співвідношення

основних частин тіла: м’ясо шийки – 31,45 – 37,23; гепатопанкреас – 12,26 –

14,11; панцир головної та черевної частин – 35,51 – 41,33; серце, статеві органи,

шлунок – 8,00, % відповідно.

За показниками хімічного складу м’ясо шийки креветки є білковою

сировиною і сировиною низької жирності та містить білка в межах 14,5–

15,50 % з усіма незамінними амінокислотами на рівні, більшому, ніж в

ідеальному білку; жирів – 0,99 %. Гепатопанкреас характеризується як жирна

сировина (11,50 %) з високим вмістом фосфоліпідів (16,8 – 29,20 %),

поліненасичених жирних кислот ω-3 (40,0 – 42,70%) та середньобілкова

сировина (9,90 %). Гепатопанкреас містить ферменти з колагенолітичною дією,

активність яких складає 90 од/мг білку. Вміст каротиноїдів складає від 125,35

до 141,04 мг/г. Ідентифіковано цис - астаксантин з Rf - 0,23 при довжині хвилі

483 нм, та транс – астаксантин з Rf – 0,32 та довжині хвилі 485 нм. За

мікробіологічними показниками, вмістом важких металів і радіонуклідів

чорноморська трав’яна креветка відповідає вимогам до безпечних харчових

продуктів.

Результати порівняльного аналізу масового та хімічного складу

чорноморської трав’яної креветки погоджуються з аналогічними показниками

інших ракоподібних тварин, що діє можливість рекомендувати цей вид для

глибокої переробки, яка полягає у використанні усіх частин тіла для вилучення

біологічно активних речовин білкової та ліпідної природи.

За допомогою математичного моделювання, а саме методу планування

трифакторного експерименту в програмі Statgraphics Plus у вигляді

ортогонального центрального композиційного плану із зірковими точками (за

використання як факторів функцій таких технологічних параметрів: ступеня

подрібнення, частки ацетону й часу екстракції) отримано оптимальні значення

функцій відгуку: вихід ліпідно-каротиноїдного концентрату – 10,1 % від

загального хімічного складу, ступінь подрібнення – 3,7 мм, співвідношення

сировини й ацетону 1 : 7,9 за часу екстракції 30 хв. Визначено поверхню

відгуку із точністю 95,3 % відповідно до заданих параметрів, яка описує

мінливість функції Y.

Встановлено, що час подрібнення сировини до розмірів переважної

фракції – 3,00–3,50 мм до 85 % – становить 30 хв.

Екстрагування ліпідно-каротиноїдного комплексу у охолодженому

ацетоні за температури −20 °С та двохкратного екстрагування протягом 30 хв

кожна забезпечує найбільш високий вихід ПНЖК за показником – числом йоду:

181,28 г J/100 г ліпідів, фосфоліпідів і каротиноїдів.

Встановлено, що питома активність ферментів колагенолітичної дії на

рівні 91,76±2,01 од/мг білка забезпечується за концентрації сульфату амонію

60–70 % від насичення, екстрагування в охолодженому ацетоні за −20 °С та

співвідношення сировини й розчинника 1 : 9.

Визначено допустимий термін зберігання чорноморської трав’яної

креветки в замороженому стані за −20 °С до 6 міс.

Удосконалено технологічну схему комплексної переробки неїстівних

частин чорноморської трав’яної креветки, яка дозволяє в єдиному

технологічному циклі отримати біологічно активні сполуки – ліпідно-

каротиноїдний комплекс, комплекс ферментів колагенолітичної дії та хітин-

білково-мінерального щільного залишку.

Визначено органолептичні та фізико-хімічні властивості ліпідно-

каротиноїдного комплексу, вилученого з головогрудей чорноморської трав’яної

креветки різних періодів вилову. За органолептичними властивостями ліпідно-

каротиноїдний комплекс є однорідною рідкою масою червоно-коричневого

кольору з приємним смаком і запахом. За допомогою органолептичної оцінки й

оцінки методом створення спектра флейвору визначено переваги ліпідно-

каротиноїдного комплексу з чорноморської креветки осіннього вилову.

За фізико-хімічними показниками ліпідно-каротиноїдний комплекс

характеризується вмістом жиру до 99,78±0,99 %, каротиноїдів – до

140,22±1,87 мг/г жиру, кислотним числом – 1,51±0,23 мг КОН/г жиру,

пероксидним – до 1,35±0,24 ммоль акт. О2/кг жиру, тіобарбітуровим –

0,58±0,01–0,65±0,02 мг МА на 1 кг жиру та йодним числом – 180±13,21 –

210±12,43 г J/100 г жиру. Екстракція ліпідно-каротиноїдного комплексу

супроводжується підвищенням сумарної кількості поліненасичених жирних

кислот до 27,24– 42,70 %; зниженням суми мононенасичених жирних кислот на

13,68–9,30 % та суми ненасичених жирних кислот – на 28,69–32,19 %

відповідно з сировини весняного й осіннього періодів вилову.

Встановлено терміни зберігання ліпідно-каротиноїдного комплексу за

показниками пероксидного та кислотного числа жиру за температури +4 °С –

до 10 місяців, за температури −10 °С – до 20 місяців.

Високий вміст поліненасичених жирних кислот у складі ліпідно-

каротиноїдного комплексу, зокрема жирних кислот родини ω-3 52,13 і 55,10 %

та каротиноїдів, свідчать про високу біологічну цінність цього продукту й

дозволяють вважати його біологічно активною дієтичною добавкою.

Визначено, що комплекс білкових сполук, вилучених з головогрудей

чорноморської трав’яної креветки, проявляє властивості колагенолітичної дії за

показниками питомої активності ферментів 91,76 од/мг білка. Доведено, що

концентрат ферментів колагенолітичної дії належить до біологічно активних

речовині може бути рекомендований для використання у харчовій

промисловості та для виробництва кормів для риб.

Встановлено закономірності зменшення активності ферментів залежно

від терміну зберігання за різних температур: від +4 до −10 і −20 °С, що дозволяє

обмежити термін їх зберігання в розчиненому вигляді – не більше ніж 2 години,

в сухому – за +4°С – до 6 місяців, за −10 °С – до 14 місяців, за −20 °С – 14

місяців.

Визначено хімічний склад хітино-білково-мінерального щільного

залишку після екстрагування жирової компоненти та комплексу ферментних

препаратів з головогруді чорноморської трав’яної креветки. Доведено, що цей

залишок містить високу кількість білка (68,33–70,52 %), хітину (13,43–15,97 %),

золи (4,87–7,21 %) і може бути рекомендованим для використання у складі

кормів.

Дослідження спрямовано на відділення біологічно активних речовин з

неїстівних частин тіла – гепатопанкреаса, ліпідів, збагачених жирними

кислотами родини ω-3, картиноїдами (астаксантином), а також комплексу

ферментних препаратів з колагенолітичною дією.

Ключові слова: удосконалення технології, чорноморська креветка,

масовий склад, біохімічні властивості, біологічно активні речовини, ліпідно-

каротиноїдний комплекс, ферменти колагенолітичної дії, показники якості та

безпеки, термін зберігання,

ANNOTATION

Lebsky S. O. Substantiation and development of technology of biologically

active additives of protein and lipid nature from the Black Sea grass shrimp

(Palaemon adspersus Rathke, 1837). – Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in a specialty 181 «Food Technologies». National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

In the dissertation work on the basis of the analysis of modern technologies of

deep processing of crustaceans theoretically substantiated and experimentally

confirmed expediency of processing of one of mass species of crustaceans of the

Black Sea - Black Sea grass shrimp Palaemon adspersus Rathke, 1837 for extraction

of biologically active lipids and enzymes. Ukraine has its own resources for this

species of crustaceans, but the catch is not sold in sufficient quantities due to the lack

of technologies for deep processing. This type is present on the Ukrainian market in

frozen and cooked frozen form. At the same time, many studies by foreign scientists

have shown that inedible parts of the body of crustaceans - hepatopancreas contains

biologically active lipids with large amounts of polyunsaturated fatty acids ω-3,

carotenoids (astaxanthin) and a complex of enzymes of collagenolytic action. On the

basis of these researches technologies of extraction of biologically active substances

of lipid and protein nature are developed. These issues were studied by such scientists

as L. V. Bal-Prylypko, L. A. Elyakov, T. K. Lebska, I. Ya. Sakharov,

G. N. Rudenska, Albalat A., Xie D., Muzareli R., et al. However, the developed

technologies involve the removal of one biologically active substance: chitin, or

enzyme preparations, or lipids with carotenoids. Therefore, substantiation and

development of technology of deep processing of this type of shrimp with removal of

a complex of biologically active substances is an urgent task.

The aim of the study is to develop a scientifically sound technology of

biologically active lipids and enzyme preparations from Black Sea shrimp.

The current state of the market and fish products in Ukraine is characterized by

an increase in catches of fish and other aquatic organisms, and an increase in the level

of consumption of fish products. It is established that the main raw materials are

supplied to Ukraine through imports. Lack of own production of fish and fish

products is provided by imports. Prospects for the development of aquaculture in

Ukraine, including crustaceans, and increase the level of provision of the population

with domestic products.

Modern technologies for processing crustaceans have been proven to involve

the integrated use of all parts of the body: shell, meat, hepatopancreas, lipid

component and collagenolytic enzymes. However, the issue of complex processing of

the raw material base of Black Sea grass shrimp in Ukraine has not been sufficiently

studied.

The complex technology of crustacean processing on the example of Black Sea

grass shrimp for extraction of lipid-carotenoid complex and enzyme preparations of

collagenolytic action is theoretically substantiated. Among the lipids of crustaceans, a

large number of phospholipids, fatty acids of the ω-3 family, and carotenoids have

been identified. Crustacean hepatopancreas contains collagenolytic enzymes that are

widely used in medicine and food industry. Therefore, the expediency of complex

processing of industrial crustaceans in Ukraine - Black Sea shrimp for the extraction

of biologically active compounds has been proved.

The object of research is the technology of biologically active compounds of

lipid and protein nature. The subject of research is indicators of quality and safety of

Black Sea shrimp in different periods of fishing, lipids extracts with carotenoids and

a complex of enzymes with collagenolytic activity, changes in indicators during

storage.

The general scheme of carrying out researches is made. Research methods have

been identified, which include organoleptic, physicochemical, structural-mechanical,

microbiological, method of mathematical modeling and statistical processing of

research results.

The size and mass composition of Black Sea shrimp in different periods of

commercial fishing (spring and autumn) was studied. Thus, the weight of shrimp is


[…]


25.05.2020.

Заступник Міністра розвитку економіки,

торгівлі та сільського господарства України Д.О. Романович
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(21) Номер заявки: u 2019 11723

(22) Дата подання заявки: 09.12.2019

(24) Дата, з якої є чинними

права на корисну модель:
25.05.2020

(46) Дата публікації відомостей
про видачу патенту та
номер бюлетеня:

25.05.2020,
Бюл. № 10

(72) Винахідники:

Баль-Прилипко Лариса
Вацлавівна, UA,
Лебська Тетяна
Костянтинівна, UA,
Слободянюк Наталія
Михайлівна, UA,
Лебський Сергій Олегович,
UA

(73) Власник:

НАЦІОНАЛЬНИЙ
УНІВЕРСИТЕТ БІОРЕСУРСІВ
І ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ
УКРАЇНИ,
вул. Героїв Оборони, 15, м.
Київ-41, 03041, UA

Продовж. додатка Ґ

(19) UA (51) МПК
A61K 35/612 (2015.01)
A23L 17/20 (2016.01)
A23L 17/40 (2016.01)
A23L 33/28 (2016.01)

(54) Назва корисної моделі:

СПОСІБ ОТРИМАННЯ ПРЕПАРАТУ КОЛАГЕНАЗИ ТА БІОЛОГІЧНО ЕФЕКТИВНИХ ЛІПІДІВ ІЗ
ЧОРНОМОРСЬКОЇ ТРАВ'ЯНОЇ КРЕВЕТКИ PALAEMON ADSPERSUS

(57) Формула корисної моделі:

Спосіб отримання препарату колагенази та біологічно ефективних ліпідів із чорноморської трав'яної
креветки Palaemon adspersus, що включає гомогенізацію її гепатопанкреасу у охолодженому ацетоні (А)
-15 - -20 °С, розведення подвійним об'ємом ацетону при тій же температурі, відстоювання,
декантування осаду, промивання охолодженим ацетоном -20 °C, центрифугування при 12000 g 20
хвилин, для відділення осаду ресуспендирують у 10 об'ємах n-бутанолу, вдруге центрифугують і сушать
у ексикаторі при -20 °C над оксидом алюмінію, який відрізняється тим, що фермент колагенази та
біологічно ефективних ліпідів виділяють з гепатопанкреасу трав'яної креветки Palaemon adspersus у
співвідношенні ацетону 1:5-12, ацетонові екстракти випаровують у роторному випарнику при 50-60 °C і у
єдиному технологічному циклі отримують фермент колагеназу з питомою активністю 95-98 од./1 мг
білка та додатково біологічно ефективні ліпіди із вмістом поліненасичених жирних кислот 30-35 %, у
тому числі 25-29 % біологічно ефективних жирних кислот сімейства

-3 (ейкозапентаєнової, докозапентаєнової та докозагексаєнової кислот).
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Продовж. додатка Ґ

(11) 142275

Державне підприємство
«Український інститут інтелектуальної власності»

(Укрпатент)

Цей паперовий документ ідентичний за документарною інформацією та
реквізитами електронному документу з електронним підписом уповноваженої особи
Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України.

Паперовий документ містить 2 арк., які пронумеровані та прошиті металевими
люверсами.

Для доступу до електронного примірника цього документа з ідентифікатором
4482220520 необхідно:

1. Перейти за посиланням https://sis.ukrpatent.org.

2. Обрати пункт меню Сервіси – Отримати оригінал документу.

3. Вказати ідентифікатор електронного примірника цього документу та натиснути
«Завантажити».

Уповноважена особа Укрпатенту

І.Є. Матусевич

25.05.2020
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Додаток Г

Основні етапи математичного моделювання технологічного процесу

вилучення біологічно активних сполук з гепатопанкреаса

чорноморської креветки

Планування експерименту починається з вибору пункта «Створити новий

експеримент» (рис. Д.1 і Д.2).

Рис. Д.1. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі початку планування

експерименту

Рис. Д.2. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі створення нового

плану експерименту
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Продовж. додатка Г

Для представлення результатів планування в графічному зображенні у

вигляді поверхні обирають пункт «Поверхня відгуку» з трьома факторами

(рис. Д.3).

Рис. Д.3. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі вибору дизайну моделі

експерименту

На основі раніше отриманих експериментальних даних вводиться

позначення першого фактора (фактора А) (ступінь подрібнення) як Х 1,

прописуються найменше і найбільше значення цього фактора, вказуються

одиниці виміру (від 1 до 6 мм) (рис. Д.4).

Рис. Д.4. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі введення першого

фактора експерименту
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Продовж. додатка Г

Аналогічно дається позначення для другого фактора (фактора В) (частка

ацетону) як Х 2, прописуються найменше і найбільше значення цього фактора,

вказуються одиниці виміру (від 3 до 11 од.) (рис. Д.5).

Рис. Д.5. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі введення другого

фактора експерименту

Далі дається позначення третього фактора (фактора С) (час екстракції) як

Х 3, прописуються найменше і найбільше значення цього фактора, вказувються

одиниці виміру (від 10 до 40 хв) (рис. Д.6).

Рис. Д.6. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі введення третього

фактора експерименту
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Продовж. додатка Г

Функція відгуку (вихід ЛКК у % від загальних ліпідів) позначається як Y,

вказуються одиниці виміру (рис. Д.7).

Рис. Д.7. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі введення функції

відгуку експерименту

Для цього експерименту вибрано модель плану «Центральний

композиційний план: 2^3 із зірковими точками» (рис. Д.8).

Рис. Д.8. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі вибору моделі плану

експерименту
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Продовж. додатка Г

Вибираються характеристики плану «Ортогональний», порядок

проведення експериментів – без рандомізациї (рис. Д.9).

Рис. Д.9. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі вибору характеристик

моделі плану експерименту

Після введення всіх параметрів сформовано відповідний план

експерименту (рис. Д.10).

Рис. Д.10. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі формування точок

експерименту (плану експерименту)
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Продовж. додатка Г

За допомогою проведених експериментальних досліджень відповідно до

отриманого плану експерименту одержано такі дані функції відгуку (табл. Д.1).

Таблиця Д.1

Параметри експерименту й отримані значення функції відгуку

№ досліду Х 1, мм Х 2, од. Х 3, хв
Y, % від загальних

ліпідів

1 3,5 7,0 25,0 10,3

2 3,5 7,0 25,0 10,3

3 1,0 3,0 10,0 6,3

4 6,0 3,0 10,0 6,5

5 1,0 11,0 10,0 7,0

6 6,0 11,0 10,0 7,1

7 1,0 3,0 40,0 8,2

8 6,0 3,0 40,0 8,4

9 1,0 11,0 40,0 8,9

10 6,0 11,0 40,0 8,7

11 0,282029 7,0 25,0 8,9

12 6,71797 7,0 25,0 9,3

13 3,5 1,85125 25,0 8,2

14 3,5 12,1488 25,0 9,0

15 3,5 7,0 5,69217 5,5

16 3,5 7,0 44,3078 8,7

Одержані дані вводяться в програму плану експерименту (рис. Д.11).

Рис. Д.11. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі введення значень

функції відгуку
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Продовж. додатка Г

Проводиться аналіз отриманої моделі вибором пункту «Аналіз моделі» у

вкладці «Special» (рис. Д. 12 і 13).

Рис. Д.12. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі анализу отриманої

моделі

Рис. Д.13. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі аналізу отриманої

моделі
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Продовж. додатка Г

Візуальне представлення результатів планування експерименту виглядає

так, як показано на рис. Д.14.

Рис. Д.14. Візуальне представлення результатів планування експерименту

в програмі Statgraphics Plus

Вибором функцій «Коефіцієнти регресії» й «Оптимизація» виводиться

рівняння функції і її оптимальне рішення, яке забезпечує максимальний вихід

ЛЛК (рис. Д.15).

Рис. Д.15. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі виводу коефіцієнтів

регресії, рівняння функції і її оптимальне рішення
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Продовж. додатка Г

Рівняння функції відгуку має такий вигляд:

Y = 0,704921 + 0,421581*Х 1 + 0,628272*Х 2 + 0,407698*Х 3 −

0,0462887*Х 1^2 − 0,00625*Х 1*Х 2 − 0,001*Х 1*Х 3 − 0,0369424*Х 2^2 −

0,000625*Х 2*Х 3 − 0,00665072*Х 3^2 (Д.1)

При заданому максимальному значенні функції Y за результатами

проведеного планування експерименту отримано такі оптимальні параметри

технологічного процесу (табл. Д.2).

Таблиця Д.2

Фактори планування експерименту й отримані оптимальні параметри

Фактор Оптимальный параметр

Х 1 (ступінь подрібнення) 3,7 мм

Х 2 (частка ацетону) 7,9 од.

Х 3 (тривалість екстракції) 30 хв

Y (вихід ЛКК) 10,1 %

Отже, максимальний вихід ЛКК, рівний 10,1 %, може бути досягнуто за

ступеня подрібнення 3,7 мм, співвідношення креветка : ацетон 1 : 7,9 і

тривалості екстракції впродовж 30 хв.

Для представлення результатів планування експерименту в графічному

вигляді обирається пункт «Response Plots» у меню «Graphical options»

(рис. Д.16).
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 Продовж. додатка Г

Рис. Д.16. Вікно програми Statgraphics Plus на етапі виводу поверхні

відгуку функції
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Додаток Д

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ
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