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Актуальність теми дослідження. Стале використання морських ресурсів

визначається новими уявленнями і знаннями їх хімічного складу та біохімічних

властивостей. Інноваційний системний підхід, який поєднує мета-аналіз 620 статей,

опублікованих у всьому світі, за 29 проєктами, фінансованими Європою з високим

рівнем технологічної готовності, ідентифікації, дослідження вмісту біологічно

активних сполук у морських організмах і розроблення нових технологій

їх вилучення демонструє перспективу розвитку блакитних біотехнологій з акцентом

на створення харчових продуктів оздоровчого та лікувально-профілактичного

призначення. Результати демонструють позитивну тенденцію розвитку цього

напряму: кількість публікацій з 2010 до 2019 зросла більш ніж удвічі. Біохімічні

та молекулярні характеристики, з 150 дослідженнями, є найбільш широко

використовуваною технологією. Проте новітні технології у фундаментальних

дослідженнях – це технології одержання жирних кислот омега три, фармакологічний

аналіз і біоінформатика, які подвоїли кількість публікацій за останні п’ять років.

Ці дослідження пропонують відправну точку для майбутніх технологій,

щоб подолати всі ті перешкоди, які обмежують маркетинг оздоровчих продуктів

харчування, отриманих з морських організмів.

У зв’язку з цим, проведення досліджень з виявленням біологічно активних

сполук у одного із промислових видів ракоподібних Чорного моря – чорноморської

трав’яної креветки Palaemon adspersus Rathke, 1837 та розроблення технології

їх відділення для створення дієтичних добавок є актуальним завданням.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Аналіз матеріалів дисертації дозволяє констатувати

наступне: зміст дисертації відповідає її темі та завданням, повною мірою розкриває

мету роботи, спрямовану на теоретичне обґрунтування та розроблення технології

дієтичних добавок з оздоровчими властивостями для збагачення харчових продуктів

у відповідності до вимог концепції збалансованого харчування.

Вибір об’єкту, предмету, методів досліджень свідчить, що Лебський Сергій

Олегович достатньо володіє проблемою, вирішенню якої присвячено його роботу.

Здатність планувати і проводити аналітичні дослідження, їх інтерпретацію

у порівняні з сучасними рекомендаціями у галузі оздоровчого харчування

та джерелами літератури, вміння оформити наукові публікації у фахових виданнях

показують високий науковий потенціал автора. Висновки до окремих розділів

відповідають сутності розглянутих питань і відзначаються чіткістю викладання

власних думок автора.

Наукова новизна роботи пов’язана з теоретичним обґрунтуванням

та експериментальним підтвердженням доцільності вилучення ліпідної фракції

та ферментних препаратів з чорноморської креветки, що сприяє комплексному

використанню сировини та створення біологічно активних харчових добавок.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій автора

дисертації не викликають сумнівів, тому що пов’язані з ретельним аналізом

літературних даних, значною кількістю експериментальних досліджень, публікацією

результатів власних досліджень у фахових виданнях України, апробацією

на наукових конференціях.

Практичне значення одержаних результатів. Залучення сировинної бази

морепродуктів України – чорноморської трав’яної креветки до технології відділення

біологічно активних сполук ліпідної та білкової природи. Новизну технічних рішень

підтверджено деклараційним патентом на корисну модель «Спосіб отримання

препарату колагенази та біологічно ефективних ліпідів із чорноморської трав’яної

креветки Palaemon adspersus» (№ 142275 від 25.05.2020 р.).

Технологію виготовлення біологічно активних ліпідів та ферментних

препаратів впроваджено у виробничих умовах ТОВ «ВОРЛД ГРІНІЗЕЙШИН

СИСТЕМ» (м. Київ, вул. Липніцького, 3).

Результати досліджень використовуються у навчальному процесі магістрів

спеціальності «Технології зберігання та переробки водних біоресурсів»

Національного університету біоресурсів і природокористування України при

викладанні дисципліни «Біологічно активні добавки», «Актуальні проблеми галузі».

Особистий внесок здобувача полягає у плануванні експерименту, виконанні

аналітичної та експериментальної роботи, наукових дослідженнях у лабораторних

та виробничих умовах, аналізі експериментальних даних, формулюванні висновків,

підготовці матеріалів до публікації, розробленні патенту на корисну модель,

нормативної документації.

Загальна характеристика дисертації

Дисертацією є рукопис, який складається з анотації, вступу, 6 розділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків.

Основний текст роботи викладено на199 сторінках. Дисертацію ілюстровано

46 рисунками та 46 таблицями. Список використаних бібліографічних джерел

складається із 276 найменувань з них 187 закордонних посилань.

У вступі автором обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано

мету та завдання досліджень, визначено наукову новизну та практичну цінність

одержаних результатів.

У першому розділі наведено результати огляду літературних джерел щодо

стану та перспектив рибної галузі України, сучасним технологіям переробки

ракоподібних. Автором дисертації на основі аналізу даних харчової і біологічної

цінності різних частин тіла ракоподібних тварин теоретично обґрунтовано

використання головогрудей для відділення біологічно активних сполук ліпідної

та білкової природи.

У другому розділі наведено схему досліджень, яка включає теоретичні

та експериментальні дослідження, методологічні аспекти роботи, характеристику

використаних технологічних, органолептичних, мікробіологічних, біохімічних

та статистичних методів досліджень і методу математичного моделювання.

У третьому розділі наведено характеристику морфометричних показників

тіла чорноморської трав’яної креветки на різних стадіях життєвого циклу,

дані хімічного складу та біохімічних властивостей різних частин тіла із оцінкою

біологічної цінності білкової та ліпідної складової у відповідності до сучасних

вимог нутріціології, характеристика мікробіологічних показників та мінерального

складу.

За показниками хімічного складу м’ясо шийки відноситься до білкової

сировини, гепатопанкреаса – ліпідвмісної сировини. Білок м’яса містить усі

незамінні амінокислоти, сума яких перевищує цей показник у ідеального білку

за рекомендаціями FАО/ВООЗ. Ліпіди характеризуються домінуванням фракцій

тригліцеридів та фосфоліпідів у всі періоди промислу креветок. Жирно-кислотний

склад ліпідів гепатопанкреасу містить високу кількість поліненасичених жирних

кислот родини ω3 – 45,32–46,40 % у порівняні з рекомендаціями FАО/ВООЗ – 10 %,

що характеризує їх високу біологічну цінність.

Проведено ідентифікацію астаксантину у ліпідах чорноморської креветки,

визначено активність ферментів колагенолітичної дії, що визначило доцільність

рекомендувати комплексну переробку цього промислового виду ракоподібних

з метою відділення цих біологічно активних сполук і створення дієтичних добавок.

За вмістом важких металів та мікробіологічних показників чорноморська

трав’яна креветка відноситься до безпечної сировини.

Багаточисленні зарубіжні автори доказали лікувальні та профілактичні

властивості поліненасичених жирних кислот родини ω3, фосфоліпідів

та каротиноїдів ракоподібних тварин у лікуванні серцево-судинних захворювань,

злоякісних новоутворень, вірусних інфекцій та ін., ефективність використання цих

ліпідів у якості біологічно активної добавки. Ліпідно-каротиноїдний концентрат

може бути у складі харчових продуктів для підвищення їх біологічної цінності

та субстанцій лікарських та косметичних препаратів, кормових добавок.

Ацетоновий екстракт також містить ферменти з колагенолітичної активністю,

що свідчить про можливість одночасного відділення з неїстівних частин тіла

креветки ліпідної компоненти та цих ферментів.

У четвертому розділі наведено результати досліджень з удосконалення

технології комплексної переробки чорноморської креветки. Методом математичного

моделювання, методом планування трьохфакторного експерименту у програмі

Statgraphics Plus отримано такі оптимальні параметри: ступінь подрібнення, доля

ацетону та час екстракції. Визначено поверхню відгуку зі точністю 95,3 %

відповідно до заданих параметрів. Досліджено вплив кратності та часу екстракції,

попередньої обробки сировини СВЧ випромінюванням на вихід ліпідної фракції,

технологічні режими вилучення комплексу ферментних препаратів, вплив

терміну зберігання сировини на активність ферментів. Удосконалено технологічну

та апаратурну схеми, розроблено специфікацію обладнання для пропонованої

технології.

У п’ятому розділі наведено результати досліджень показників якості,

безпеки концентрату ліпідів з каротиноїдами, комплексу ферментних препаратів

та їх зміни під час зберігання, що дозволило автору довести доцільність

використання отриманих біологічно активних сполук у якості дієтичних добавок.

У шостому розділі представлено рекомендації щодо використання дієтичних

добавок у харчових продуктах.

Повнота викладання основних результатів в опублікованих працях

Основні наукові результати і положення дисертації викладено в 9 наукових

працях здобувача, з яких монографія у співавторстві, 4 статті у наукових фахових

виданнях України, стаття у науковому виданні іншої держави, патент України

на корисну модель, 2 тези доповідей на конференціях.

Вимоги МОН України щодо необхідної кількості статей у наукових фахових

виданнях дотримано.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

У дисертації С. О. Лебського відсутні порушення академічної доброчесності.

Результати досліджень, гіпотези інших авторів містяться посилання на відповідне

джерело.

Дискусійні питання та зауваження

1. На рисунку 1.1 відсутня інформація щодо споживання рибної продукції

в Україні за останні 2 роки.

2. У таблицях 3.1 «Характеристика морфометричних показників і вмісту

білка у м’язовій тканині креветки на різних стадіях статевого циклу, n=25, Р≤0,05»,

3.2 «Хімічний склад різних частин тіла креветки на різних стадіях життєвого циклу,

n=250, Р≤0,05» відсутнє позначення достовірності відмінностей показників.

3. Не бажано ретельно розглядати функціональне значення незамінних

амінокислот у білках м’язової тканини креветок (с. 76–78).

4. Рисунок 3.4 за основними показниками фракційного скалу ліпідів дублює

результати досліджень, які викладено у таблиці 3.5 (с. 79–81).

5. Пояснить, чому при температурі екстрагування ліпідів при −20 °С

відділяється більша кількість поліненасичених жирних кислот у порівняні

з температурами −10 та +4 °С (підрозділ 4.3, рисунок 4.4)?

6. У таблиці 5.7, с. 148, бажано навести літературні дані щодо

амінокислотного складу ферментів колагенолітичної дії.

7. Розділ 6 «Рекомендації щодо використання біологічно активних сполук

з чорноморської трав’яної креветки» бажано доповнити конкретними пропозиціями

щодо рецептурного складу харчових продуктів з дієтичними добавками ліпідів

та комплексу ферментних препаратів, вилучених із чорноморської креветки.

8. В тексті рукописи трапляються невдалі вирази, стилістичні помилки,

на які автору вказано при її обговорювані.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Лебського Сергія Олеговича на тему: «Обґрунтування

та розробка технології біологічно активних добавок білкової та ліпідної природи

із чорноморської трав’яної креветки Palaemon adspersus Rathke, 1837» є завершеним

науковим дослідженням, яке характеризується актуальністю мети та завдань,

науковою новизною та практичною цінністю, представляє вагомий внесок

у розвиток сучасних технологій переробки вітчизняної рибної сировини. Зміст

роботи відповідає темі, розкриває проблему та шляхи її вирішення.

Робота оформлена згідно з вимогами наказу Міністерства освіти і науки

України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 р.

№ 40, відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року,

а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

18 «Виробництво та технології» за спеціальністю 181 «Харчові технології».